

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	18.369.555,99	18.369.555,99	510.505,86	-17.859.050,13
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.600.000,00	1.600.000,00	120.979,00	-1.479.021,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.600.000,00	1.600.000,00	120.979,00	-1.479.021,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.600.000,00	1.600.000,00	120.979,00	-1.479.021,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.775.532,74	14.775.532,74	126.069,55	-14.649.463,19
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	14.775.532,74	14.775.532,74	126.069,55	-14.649.463,19
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.182.338,25	9.182.338,25	96.055,34	-9.086.282,91
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.593.194,49	5.593.194,49	30.014,21	-5.563.180,28
RECEITAS DE SERVIÇOS	166.821,00	166.821,00	867,04	-165.953,96
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	166.821,00	166.821,00	867,04	-165.953,96
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	166.821,00	166.821,00	867,04	-165.953,96
RECEITAS FINANCEIRAS	1.035.202,25	1.035.202,25	230.943,34	-804.258,91
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	173.400,00	173.400,00	28.642,74	-144.757,26
JUROS DE MORA	173.000,00	173.000,00	28.642,74	-144.357,26
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	203.500,00	203.500,00	25.067,20	-178.432,80
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	200.000,00	200.000,00	25.067,20	-174.932,80
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	3.500,00	3.500,00	0,00	-3.500,00



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		100,00	100,00	0,00	-100,00	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		100,00	100,00	0,00	-100,00	
MULTA POR MORA		164.000,00	164.000,00	10.522,58	-153.477,42	
MULTAS POR MORA		109.000,00	109.000,00	7.248,08	-101.751,92	
OUTRAS MULTAS		55.000,00	55.000,00	3.274,50	-51.725,50	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		494.202,25	494.202,25	166.710,82	-327.491,43	
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS		0,00	0,00	0,00	0,00	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		494.202,25	494.202,25	166.710,82	-327.491,43	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		792.000,00	792.000,00	31.646,93	-760.353,07	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		792.000,00	792.000,00	31.646,93	-760.353,07	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
DÍVIDA ATIVA		791.000,00	791.000,00	31.646,93	-759.353,07	
RECEITAS DE CAPITAL		3.581.000,00	3.581.000,00	0,00	-3.581.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		81.000,00	81.000,00	0,00	-81.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	-3.500.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	-3.500.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>21.950.555,99</b>	<b>21.950.555,99</b>	<b>510.505,86</b>	<b>-21.440.050,13</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>21.950.555,99</b>	<b>21.950.555,99</b>	<b>510.505,86</b>	<b>-21.440.050,13</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	18.369.555,99	18.369.555,99	373.996,16	1.070.989,50	1.139.049,53	17.995.559,83
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	8.347.903,04	8.340.132,22	227.897,86	644.490,70	577.111,41	8.112.234,36
PESSOAL	5.157.624,17	5.156.766,29	65.543,03	328.543,24	328.543,24	5.091.223,26
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	45.100,00	46.187,06	458,47	458,47	458,47	45.728,59
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.175.752,94	1.173.752,94	143.632,19	163.185,36	94.944,13	1.030.120,75
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	418.669,93	418.669,93	0,00	27.257,62	28.119,56	418.669,93
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.540.356,00	1.543.356,00	18.264,17	125.046,01	125.046,01	1.525.091,83
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	10.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	5.192.040,00	5.215.906,86	144.116,79	334.860,59	471.379,57	5.071.790,07
MATERIAL DE CONSUMO	400.340,00	418.039,50	8.866,19	25.101,75	27.968,63	409.173,31
SERVIÇOS	4.791.700,00	4.797.867,36	135.250,60	309.758,84	443.410,94	4.662.616,76
DESPESAS FINANCEIRAS	3.550,00	10.103,96	1.891,45	1.891,45	1.891,45	8.212,51
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	3.550,00	10.103,96	1.891,45	1.891,45	1.891,45	8.212,51
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.715.402,95	4.710.402,95	2.686,42	87.728,73	87.728,73	4.707.716,53
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	4.715.402,95	4.710.402,95	2.686,42	87.728,73	87.728,73	4.707.716,53
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	45.710,00	55.060,00	-3.721,36	893,03	938,37	58.781,36
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	45.710,00	55.060,00	-3.721,36	893,03	938,37	58.781,36
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	64.950,00	37.950,00	1.125,00	1.125,00	0,00	36.825,00
PREMIAÇÕES	6.500,00	4.500,00	1.125,00	1.125,00	0,00	3.375,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	58.450,00	33.450,00	0,00	0,00	0,00	33.450,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.581.000,00	3.581.000,00	16.110,00	1.645,00	0,00	3.564.890,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.581.000,00	3.581.000,00	16.110,00	1.645,00	0,00	3.564.890,00
INVESTIMENTOS	3.581.000,00	3.581.000,00	16.110,00	1.645,00	0,00	3.564.890,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>21.950.555,99</b>	<b>21.950.555,99</b>	<b>390.106,16</b>	<b>1.072.634,50</b>	<b>1.139.049,53</b>	<b>21.560.449,83</b>



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>120.399,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>120.399,70</b>
<b>TOTAL</b>	<b>21.950.555,99</b>	<b>21.950.555,99</b>	<b>510.505,86</b>	<b>1.072.634,50</b>	<b>1.139.049,53</b>	<b>21.440.050,13</b>

Belo Horizonte-MG, 30 de novembro de 2022

---

Bruno Divino Rocha  
Presidente  
CRMV-MG nº 7002  
044.445.956-12

---

Myriam Kátia Iser Teixeira  
Tesoureiro  
CRMV-MG nº4674  
808.829.606-44

---

Luana Grasielle M. R. Sousa  
Assessora Contábil  
CRC-MG nº 106.208/O  
069.706.076-40



## DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESPESAS CORRENTES	0,00	238.073,97	235.519,97	235.519,97	0,00	2.554,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	93.514,47	90.960,47	90.960,47	0,00	2.554,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	144.539,29	144.539,29	144.539,29	0,00	0,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	20,21	20,21	20,21	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	64.600,00	64.600,00	64.600,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	64.600,00	64.600,00	64.600,00	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>302.673,97</b>	<b>300.119,97</b>	<b>300.119,97</b>	<b>0,00</b>	<b>2.554,00</b>

## DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESPESAS CORRENTES	0,00	32.465,32	31.372,36	1.092,96	0,00
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	0,00	22.537,75	21.861,55	676,20	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	9.927,57	9.510,81	416,76	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>32.465,32</b>	<b>31.372,36</b>	<b>1.092,96</b>	<b>0,00</b>

